O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 014/2020

referente ao Edital nº 010/2020
SELEÇÃO DE BOLSISTA – Estudante de Graduação

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade
Estadual de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e
PROEX, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a seguinte retificação
do Edital 010/2020, da Seleção de Estudante de Graduação, cuja alteração está a seguir
elencada, de acordo com a Nota Oficial de Orientação aos Coordenadores Institucionais e
Bolsistas, Anexo 1, sobre a suspensão das atividades presenciais, e sobre a realização de
bancas de seleção:

1. No item 1.1. ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO

ONDE SE LÊ:

O Estudante de Graduação deverá dedicar 20 horas semanais presenciais ao projeto, e
executar ações de secretariado e pesquisa, além de outras solicitadas pelo Coordenador
Institucional e Orientador Pedagógico do Paraná Fala Inglês, na Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

LEIA-SE:

O Estudante de Graduação deverá dedicar 20 horas semanais via remota ao projeto,
retornando às atividades presenciais, assim que a universidade retome o calendário
presencial, e executar ações de secretariado e pesquisa, além de outras solicitadas pelo
Coordenador Institucional e Orientador Pedagógico do Paraná Fala Inglês, na Universidade
Estadual de Ponta Grossa.

2. No Item 3. DA INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente por correio eletrônico, no endereço
pfi.uepg@gmail.com, por meio do envio dos documentos listados no item 4. Colocar o assunto
do email: INSCRIÇÃO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO EDITAL 10.2020. As inscrições iniciam
em 24/03/2020, com previsão de data para encerramento até uma semana após a
retomada do calendário e processo de seleção até duas semanas após, devido a
paralisação de atividades presenciais neste momento. Novas datas serão estabelecidas e
divulgada por edital, assim que as atividade estejam normalizadas na UEPG.

mailto:pfi.uepg@gmail.com

LEIA-SE:

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente por correio eletrônico, no endereço
pfi.uepg@gmail.com, até às 23h59min do dia 18 de junho de 2020, por meio do envio dos
documentos listados no item 4. Colocar o assunto do email: INSCRIÇÃO ESTUDANTE DE
GRADUAÇÃO EDITAL 10.2020. As inscrições iniciam em 24/03/2020 com processo de seleção
de acordo  com o cronograma no item 8 deste Edital.

3. No Item 5. DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÕES

ONDE SE LÊ:

5.2 O Edital de homologação das inscrições será divulgado no endereço https://www2.uepg.br/
parana-fala-idiomas/, de acordo com cronograma a ser publicado quando o calendário for
retomado na UEPG.

5.3 Para inscrições não  homologadas em função da ausência da documentação exigida ou
não cumprimento deste Edital, o(a) candidato(a) poderá apresentar recurso, por meio de
correspondência digital, Assunto: RECURSO INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA EDITAL
010.2020, encaminhada ao e-mail pfi.uepg@gmail.com, conforme o cronograma a ser
divulgado.

LEIA-SE:

5.2 O Edital de homologação das inscrições será divulgado no endereço https://www2.uepg.br/
parana-fala-idiomas/, de acordo com cronograma no item 8 deste Edital.

5.3 Para inscrições não  homologadas em função da ausência da documentação exigida ou
não cumprimento deste Edital, o(a) candidato(a) poderá apresentar recurso, por meio de
correspondência digital, Assunto: RECURSO INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA EDITAL
010.2020, encaminhada ao e-mail pfi.uepg@gmail.com, conforme o cronograma no item 8
deste Edital.

4. No item 8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

ONDE SE LÊ:

O cronograma será disponibilizado logo que o calendário da UEPG for retomado.

LEIA-SE:

mailto:pfi.uepg@gmail.com
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
mailto:pfi.uepg@gmail.com
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
mailto:pfi.uepg@gmail.com

8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 12 de junho de 2020.

Original Assinado

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês

Universidade Estadual de Ponta Grossa

PERÍODO ETAPA

24/03 Publicação do Edital de seleção

18/06 Prazo para submissão de candidatura

19/06 Publicação do Edital com as candidaturas homologadas e
convocação para entrevistas

26/06 Apresentação de recurso para candidaturas não
homologadas e convocação para prova escrita no caso
de candidatos que não apresentem documento
comprobatório de proficiência.

29/06 Análise dos recursos

29/06 Publicação do Edital Final de homologação das inscrições
e convocação para entrevistas, em caso de análise de
recursos

29/06 Publicação do Edital de convocação para entrevistas

30/06 Entrevistas

02/07 Publicação do Resultado Final e convocação para
contratação dos bolsistas selecionados

09/07 Apresentação de recurso à classificação e Resultado
Final

10/07 Publicação do Resultado Final, em caso de análise de
recursos

13/07 Envio dos documentos originais para assinatura do
contrato

14/07 Previsão de início das atividades

	O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS
	EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 014/2020 referente ao Edital nº 010/2020
	PUBLIQUE-SE.
	Profa. Ms. Mariza Tulio